
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
//> Ob Ю/8 м. 

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

j магистратуры (шифр ВМ.5543.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 № 
12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году» 
на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее 
ВКР). согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5543.* 
«История» по направлению подготовки 46.04.01 «История» в соответствии с 
приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/jgia/16-
normativnve-aktv/264-prikazy-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
projgrammam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК № 06/78-3-10 от 05.03.2018г. 

Проректор по учебно-методической работе / " Щ/) М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


проректора по 
от 

Приложение к приказу 
[ебно-методической работе 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5543.* «История» 

по направлению подготовки 46.04.01 «История» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Анисимова Маргарита 
Вячеславовна 

Судьба вещей: 
маскарадные костюмы к 
балу 1903 года 

Цыпкин Денис 
Олегович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Раздорский Алексей 
Игоревич, кандидат 
исторических наук, 
заведующий группой, 
Группа исторической 
библиографии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

Апандиева Динара 
Альбертовна 

Настроения приходского 
православного 
духовенства в 
Петрограде в 1914 -

Петров Иван 
Васильевич, кандидат 
исторических наук, 
ассистент, Кафедра 

Сушко Алексей 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-



феврале 1917 года новейшей истории 
России 

Кафедра отечественной 
истории, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Омский 
государственный 
технический 
университет» 

Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

Бронников Виталий 
Леонидович 

Представления об 
иллюминатах в России в 
конце ХУШ - начале XIX 
века 

Кривошеев Юрий 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Кондаков Юрий 
Евгеньевич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра истории, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Герцена» 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кругозор Экспо» 
РК от 24.01.2018г. №01-
116-696, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

Викторчик Елена 
Александровна 

Предкобанский период 
Центрального Кавказа 

Черленок Евгений 
Александрович, 
кандидат исторических 
наук, старший 

Васильева Екатерина 
Евгеньевна, кандидат 
исторических наук, 
научный сотрудник, 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-



преподаватель, Кафедра 
археологии 

Отдел археологии 
Восточной Европы и 
Сибири, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный 
Эрмитаж» 

Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РКот 12.02.2018г. №01-
116-1655 

Волынцев Максим 
Сергеевич 

Швеция и 
революционная Россия в 
марте - октябре 1917 
года 

Смолин Анатолий 
Васильевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Васара Виена-Туули, 
научный сотрудник, 
Библиотека Тампере 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

Г алдава Авелина 
Роландовна 

Супруги первых 
Тюдоров: семья, двор, 
династия 

Паламарчук Анастасия 
Андреевна, доктор 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории 
средних веков 

Терентьева Екатерина 
Анатольевна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
университет 
телекоммуникаций 
им.проф.М.А.Бонч-
Бруевича» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РКот20.02.2018г. №01-



116-2052 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

Гончаров Николай 
Сергеевич 

Процессы акультурации 
населения междуречья 
Колымы и Индигирки 
(по данным 
археологических и 
этнографических 
источников) 

Савинов Дмитрий 
Глебович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра археологии 

Корсун Сергей 
Анатольевич, кандидат 
исторических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
этнографии Америки, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Гуань Цинь Крестьянские восстания 
в Китае и России в XVIII 
- XIX веках: 
сравнительно-
исторический аспект 

Выскочков Леонид 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

Иванова Елена 
Владимировна, доктор 
исторических наук, 
ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 
антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 



Гуляев Денис 
Алексеевич 

Международное и 
торгово-экономическое 
положение Швеции на 
завершающем этапе 
Второй мировой войны 

Возгрин Валерий 
Евгеньевич, доктор 
исторических наук, 
с.н.с., профессор, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Коваленко Геннадий 
Михайлович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

10 Дерябина Светлана 
Владимировна 

Воины и колесницы в 
петроглифах эпохи 
бронзы Саяно-Алтая 

Савинов Дмитрий 
Глебович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра археологии 

Килуновская Марина 
Евгеньевна, кандидат 
исторических наук, 
старший научный 
сотрудник, Отдел 
археологии Центральной 
Азии и Кавказа, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

11 Емельянов Никита 
Олегович 

Отражение деятельности 
Н.Н.Муравьева-Карского 
в литературе и 
художественном 
творчестве XIX века 

Цыпкин Денис 
Олегович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Соловьев Денис 
Валерьевич, кандидат 
исторических наук, 
начальник отдела, 
Выставочный отдел, 
ведущий научный 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 



сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Президентская 
библиотека имени 
Б.Н.Ельцина» 

академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

12 Ещенко Анастасия 
Олеговна 

Русская дипломатия и 
Наполеоновская Испания 
1808 - 1812 годов 

Соколов Олег 
Валерьевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

Земцов Владимир 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра всеобщей 
истории, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Уральский 
государственный 
педагогический 
университет» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

13 Жигалова Наталья 
Сергеевна 

Феномен двора в эпоху 
правления Людовика 
XIV 

Г ончарова Татьяна 
Николаевна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

Бугашев Сергей 
Иванович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра общественных 
наук, Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 



государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
университет 
промышленных 
технологий и дизайна» 

академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

14 Ивакина Анна 
Владимировна 

Народники 70-х годов 
XIX века в Петербурге. 
Повседневная жизнь и 
деятельность 

Флоринский Михаил 
Федорович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

Брыков Дмитрий 
Сергеевич, кандидат 
исторических наук, 
главный специалист, 
Комитет по 
государственному 
контролю, 
использованию и охране 
памятников истории и 
культуры 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

15 Игумнова Ксения 
Владимировна 

Деятельность 
Г осударственной 
инспекции по качеству 
товаров и торговле 
РСФСР во второй 
половине 1960-х - первой 

Твердюкова Елена 
Дмитриевна, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Давыдов Александр 
Юрьевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, Кафедра 
русской истории, 
Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 



половине 1980-х годов государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Г ерцена» 

академии наук 
РКот 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

16 Кадзи Аяко Хореография Леонида 
Якобсона в мировом 
контексте 

Шелаева Алла 
Александровна, кандидат 
филологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Розанова Ольга 
Ивановна, кандидат 
искусствоведения, 
доцент, Кафедра 
балетмейстерского 
образования, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Академия 
Русского балета имени 
А.Я.Вагановой» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

17 Казакова Анжелика 
Вадимовна 

Подготовка агитаторов и 
повышение 
образовательного уровня 
партийных и советских 
работников Петрограда. 
1918 - 1924 годы 

Петров Иван 
Васильевич, кандидат 
исторических наук, 
ассистент, Кафедра 
новейшей истории 
России 

Иванов Виктор 
Александрович, доктор 
исторических наук, 
профессор, 
ассоциированный 
научный сотрудник, 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 



10 

Отдел современной 
истории России, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 

академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

18 Клименко Павел 
Г еннадьевич 

Костяные наконечники 
стрел с городища 
раннего железного века 
Анашкино (Псковская 
область) 

Щеглова Ольга 
Алексеевна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра 
археологии 

Дейкун Валентина 
Игоревна, младший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры 
«Г осударственный музей 
истории религии» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

19 Козлов Никита Олегович Шлезвиг-Г ольштейнский 
кризис 1863 - 1864 годов 
и его восприятие в 
Швеции 

Барышников Владимир 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Плат Тильман, PhD, 
научный сотрудник, 
Кафедра истории 
Восточной Европы, 
Грайфсвальдский 
университет имени 
Эрнста Морица Арндта 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

20 Корелина Екатерина 
Сергеевна 

Этноэкология якутов 
конца XIX - начала XX 
века 

Дворниченко Андрей 
Юрьевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 

Романова Светлана 
Владимировна, научный 
сотрудник ведущей 
категории, Отдел 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Музей 



11 

Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

этнографии Сибири и 
Дальнего Востока, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Российский 
этнографический музей» 

антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого (Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 
РК от 02.02.2018г. №01-
116-1175, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

21 Костичев Антон 
Георгиевич 

Взаимовлияние 
Македонии и культур 
Северного 
Причерноморья IX - II 
века до н.э. по 
археологическим данным 

Седых Валерий 
Никандрович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
археологии 

Виноградов Юрий 
Алексеевич, доктор 
исторических наук, 
ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

22 Крутилин Ярослав 
Александрович 

Образы ада в английской 
литературе XV - XVI 
веков 

Паламарчук Анастасия 
Андреевна, доктор 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории 
средних веков 

Бакалдина Елена 
Вячеславовна, кандидат 
исторических наук, 
научный сотрудник, 
Санкт-Петербургское 
государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 



12 

бюджетное учреждение 
культуры «Музей-
институт семьи Рерихов» 

академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

23 Наумов Валерий 
Игоревич 

История российского 
законодательства о 
памятниках древности 

Тихонов Игорь Львович, 
доктор исторических 
наук, доцент, профессор, 
Кафедра археологии 

Платонова Надежда 
Игоревна, доктор 
исторических наук, 
ведущий научный 
сотрудник, Отдел 
славяно-финской 
археологии, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт истории 
материальной культуры 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655 

24 Никифорова Татьяна 
Сергеевна 

Церковь и государство в 
Англии в эпоху 
Реставрации Стюартов: 
проблема политического 
положения религиозных 
меньшинств 

Сидоренко Леонид 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Попов Дмитрий 
Геннадьевич, кандидат 
философских наук, 
доцент, Кафедра 
«Реклама и связи с 
общественностью», 
Федеральное 
государственное 
автономное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 



13 

образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

25 Петрова Александра 
Валерьевна 

Индивидуальное письмо 
в системе русской 
культуры конца XVIII -
первой 
половины XIX века 
(1786 - 1864 годы) 

Цыпкин Денис 
Олегович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Сысоева Людмила 
Алексеевна, кандидат 
юридических наук, член, 
Союз лиц, 
осуществляющих 
деятельность в сфере 
судебной экспертизы и 
судебных экспертных 
исследований «Палата 
судебных экспертов 
имени Ю.Г.Корухова» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии 
наук 
РК от 15.02.2018г. №01-
116-1857, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

26 Протасова Татьяна 
Александровна 

Особый статус Великого 
княжества Финляндского 

Барышников Владимир 
Николаевич, доктор 

Плат Тильман, PhD, 
научный сотрудник, 

Федеральное 
государственное 



14 

в составе Российской 
империи и его влияние 
на экономическое 
развитие края во второй 
половине XIX века 

исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Кафедра истории 
Восточной Европы, 
Г райфсвальдский 
университет имени 
Эрнста Морица Арндта 

бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

27 Раимов Михаил 
Михайлович 

Ведущие деятели 
Русской Церкви конца 
XV века и их роль в 
становлении единого 
Русского государства 

Петров Алексей 
Владимирович, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

Костромин Константин 
Александрович, 
кандидат исторических 
наук, доцент, Кафедра 
церковной истории, 
проректор по научной и 
богословской работе, 
Высшее учебное 
заведение Санкт-
Петербургская духовная 
семинария и академия 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии 
наук 
РКот 15.02.2018г. №01-
116-1857, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



15 

«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

28 Рева Ксения Сергеевна Парламентская культура 
в предреформационной 
Шотландии 

Паламарчук Анастасия 
Андреевна, доктор 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории 
средних веков 

Бакалдина Елена 
Вячеславовна, кандидат 
исторических наук, 
научный сотрудник, 
Санкт-Петербургское 
государственное 
бюджетное учреждение 
культуры «Музей-
институт семьи Рерихов» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

29 Ташчи Дженгизхан Российский фактор в 
оформлении 
государственных границ 
Армении в 1920 - 1921 
годах 

Ходяков Михаил 
Викторович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Лобанов Владимир 
Борисович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории и права, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 



16 

образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
лесотехнический 
университет 
им.С.М.Кирова» 

«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

30 Фомина Дарья 
Валерьевна 

Елизавета I Английская: 
исторический образ и 
кинематографические 
интерпретации 

Кащенко Елена 
Сергеевна, кандидат 
искусствоведения, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Завьялова Любовь 
Владимировна, кандидат 
исторических наук, 
старший методист 1 
категории, Отдел 
лингвистического и 
программно-
технологического 
обеспечения, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Президентская 
библиотека имени 
Б.Н.Ельцина» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

31 Никулин Владислав 
Андреевич 

Сравнительный анализ 
британской и бурской 
колонизации Южной 
Африки в 1840-х - 1890-х 
годах: политический и 
социальный аспект 

Сидоренко Леонид 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории нового 
и новейшего времени 

Сокиркин Дмитрий 
Викторович, кандидат 
исторических наук, 
старший преподаватель, 
Кафедра истории и 
философии, Факультет 
экономики и управления, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 27.09.2016г. 
№01/4-11-685 



17 

образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
архитектурно-
строительный 
университет» 

32 Чувилов Никита 
Петрович 

Выступление генерала 
Л.Г.Корнилова в 1917 
году в отражении 
петроградской печати 

Федоров Михаил 
Владимирович, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
новейшей истории 
России 

Бондаревский Александр 
Витальевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
истории культуры, 
государства и права, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» им. 
В.И.Ульянова (Ленина)» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

33 Шереметов Никита 
Андреевич 

Книжная культура 
Древней Руси второй 
половины XI - начала 
XII века 

Зиборов Виктор 
Кузьмич, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра истории России 
с древнейших времен до 
XX века 

Савинов Михаил 
Александрович, 
кандидат исторических 
наук, научный 
сотрудник, Частое 
учреждение - «Музейно-
выставочный центр 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Библиотека 
Российской академии 
наук 
РК от 15.02.2018г. №01-



18 

технического и 
технологического 
освоения Арктики» 

116-1857, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РКот 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 

34 Шишкова Анна 
Сергеевна 

Исторические образы в 
политической 
пропаганде Польши в 
1918 - 1939 годы 

Филюшкин Александр 
Ильич, доктор 
исторических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра истории 
славянских и балканских 
стран 

Решетов Антон 
Викторович, 
библиограф, Отдел газет, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РКот 12.02.2018г. №01-
116-1655, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Российская 
национальная 
библиотека» 
РК от 20.02.2018г. №01-
116-2052 



чо 


